Requerimento Nº 1441/2025

Súmula: Requeiro informações do Executivo,
junto a Secretaria de Saúde na pessoa da Dra.
Luiza Nasi, a possibilidade da volta do Programa
Sorriso Móvel, para atendimento odontológico de
alunos matriculados na rede de ensino básico do
nosso município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Marcos Godoy (Teco), que interceda
junto a Secretaria de Saúde, sobre a possibilidade da volta do Programa Sorriso Móvel,
para atendimento odontológico de alunos matriculados na rede de ensino básico do
nosso município.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras.

Nos termos constitucionais, a saúde é um direito de todos e um dever do Estado

e da família, e deve promovida e incentivada com a colaboração da sociedade, visando

ao pleno desenvolvimento da criança, e pensando no bem-estar das crianças, solicito a

volta do “PROGRAMA SORRISO MÓVEL”, criado em 2017 e atendeu várias crianças

da rede escolar, mas foi interrompido, e a volta do atendimento odontológico móvel nas

escolas básicas é uma iniciativa que visa levar cuidados de saúde bucal diretamente às

crianças em idade escolar, utilizando unidades móveis (consultórios odontológicos sobre R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
41

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
39

5/
20

25
 -

 1
6/

05
/2

02
5

12
:2

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
P

Z
X

-5
H

JV
-R

03
Y

-0
8S

4

rodas) para facilitar o acesso ao serviço. Essa estratégia é especialmente útil em regiões

onde há escassez de clínicas odontológicas ou dificuldade de deslocamento por parte

das famílias.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Neri, 16 de maio de 2025.

PRISCILLA CAVANHA

VEREADORA – PL

2ª SECRETÁRIA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
41

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
39

5/
20

25
 -

 1
6/

05
/2

02
5

12
:2

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
P

Z
X

-5
H

JV
-R

03
Y

-0
8S

4

Câmara Municipal de Itapevi, 16 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RPZX5HJVR03Y08S4, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: RPZX-5HJV-R03Y-08S4

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
41

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
39

5/
20

25
 -

 1
6/

05
/2

02
5

12
:2

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
P

Z
X

-5
H

JV
-R

03
Y

-0
8S

4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RPZX5HJVR03Y08S4
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RPZX5HJVR03Y08S4
		2025-05-16T12:27:59-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura